
Принято советом адвокатской палаты 
Воронежской области 11.12.2024 года 
(протокол №22 от 11.12.2024 г.)

Президент
адвокш i Воронежской области

О.В. Баулин

Постановление 
совета адвокатской палаты Воронежской области 

О минимальных ставках вознаграждения за оказываемую юридическую помощь

В целях упорядочения гонорарной практики при оказании адвокатами Воронежской 
области юридической помощи, приведение ее в соответствие с реалиями в условиях 
инфляционных процессов совет адвокатской палаты постановляет:

1. При заключении соглашения об оказании юридической помощи размер 
вознаграждения определяется соглашением между адвокатом и лицом, обратившимся за 
юридической помохцыо.

2. Настоящим постановлением определяются рекомендуемые минимальные размеры 
ставок (нижний предел) вознаграждения за конкретные виды юридической помощи, а также 
за день занятости адвоката в зависимости от вида оказываемой юридической помощи.

Максимальные размеры ставок (верхний предел) не устанавливаются.
3. Под днем занятости понимается работа адвоката по исполнению одного 

находящегося в производстве уголовного, гражданского, арбитражного, административного 
и иного дела (в том числе, но не исключительно, изучение материалов дела в любой форме, 
подготовка к слушаниям, участие (в очном или дистанционном формате) 15 судебных 
заседаниях, следственных и иных действиях, при производстве экспертизы и т.п.) вне 
зависимости от продолжительности в течение дня.

4. В случае объявления судом (иным компетентным органом) перерыва в заседании (is 
производстве следственного действия или иной юридической процедуры) на следующий или 
на другой день, то продолжение работы адвоката после перерыва рассматривается и 
оплачивается как отдельный день занятости.

5. Минимальные ставки вознаграждения за оказание отдельных видов юридической 
помощи устанавливаются в следующих размерах:

5.1. дача устной консультации, правового совета, в том числе, с использованием 
дистанционных технологий -  3 ООО (три тысячи) рублей;

5.2. письменная консультация в форме подписанного адвокатом (руководителем 
адвокатского образования) письменного документа (справка, правовое заключение и т.п.), 
содержащая ответ (ответы) на поставленные правовые вопросы на основе изучения 
фактических обстоятельств с учетом анализа действующего законодательства и 
правоприменительной практики -  10 ООО (десять тысяч) рублей;

5.3. составление проектов уставов, положений, договоров, соглашений и иных 
сложных юридических документов -  14 ООО (четырнадцать тысяч) рублей, если иное не 
предусмотрено настоящим постановлением;

5.4. составление заявлений, жалоб, ходатайств, требований, претензий, обращений и 
иных документов правового характера или процессуальных документов -  10 ООО (десять 
тысяч) рублей;

5.5. составление документов правового характера или процессуальных документов, 
имеющих техническое значение, таких как сопроводительные письма, заявления об

г. Воронеж «11» декабря 2024 года



отложении судебных заседаний или следственных действий, заявления о рассмотрении дел в 
отсутствие лица; заявления об ознакомлении с делом, о выдаче копий судебных актов или 
исполнительных документов, заявлений об отмене судебного приказа, об отказе от иска и т.н.
-  3 ООО (три тысячи) рублей;

5.6. консультирование лица, содержащегося под стражей;
- в месте содержания под стражей -  14 ООО (четырнадцать тысяч) рублей.
- с использованием дистанционных технологий -1 0  ООО (десять тысяч) рублей;
5.7. ведение (в том числе изучение) дел на предварительном следствии -  15 ООО 

(пятнадцать тысяч) рублей за день занятости;
5.8. составление искового заявления, административного искового заявления, иного 

заявления, которым инициируется дело в суде общей юрисдикции -  15 ООО (пятнадцать 
тысяч) рублей;

5.9. составление отзыва/возражений на исковое заявление, административное исковое 
заявление, иное заявление, которым инициируется дело в суде общей юрисдикции - 15 ООО 
(пятнадцать тысяч) рублей;

5.10. составление искового заявления, заявления, которым инициируется дело в 
арбитражном суде, в том числе, по обособленному спору в рамках дела о несостоятельности 
(банкротстве), -20 ООО (двадцать тысяч) рублей;

5.11. составление отзыва/возражений на исковое заявление, иное заявление, 
которым инициируется дело в арбитражном суде, в том числе, по обособленному спору в 
рамках дела о несостоятельности (банкротстве) -  20 ООО (двадцать тысяч) рублей;

5.12. составление апелляционной, кассационной, надзорной жалоб по уголовным, 
гражданским и административным делам в судах общей юрисдикции и в арбитражных судах
-  21 ООО (двадцать одна тысяча) рублей, а если жалоба подается 15 Верховный Суд 
Российской Федерации -  30 000 (тридцать тысяч) рублей (в рамках гражданского, 
административного, уголовного судопроизводства), или 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей (в 
рамках арбитражного судопроизводства);

5.13. составление отзыва/возражений на апелляционную, кассационную, надзорную 
жалобы по уголовным, гражданским и административным делам в судах общей юрисдикции 
и в арбитражных судах -  21 000 (двадцать одна тысяча) рублей, а если возражения/отзыв 
подаются в Верховный Суд Российской Федерации -  30 000 (тридцать тысяч) рублей (в 
рамках гражданского, административного, уголовного судопроизводства), или 50 000 
(пятьдесят тысяч) рублей (в рамках арбитражного судопроизводства);

5.14. представительство (защита) в суде первой инстанции в судах общей юрисдикции 
по уголовным (в том числе при рассмотрении судами жалоб на постановления дознавателя, 
следователя, руководителя следственного органа), гражданским и административным делам- 
15 000 (пятнадцать тысяч) рублей за день занятости адвоката, если иное не установлено 
настоящим постановлением;

5.15. представительство (защита) в судах апелляционной, кассационной, надзорной 
инстанций судов общей юрисдикции по уголовным, гражданским и административным 
делам -21 000 (двадцать одна тысяча) рублей за день занятости адвоката, если иное не 
установлено настоящим постановлением;

5.16. представительство в арбитражных судах первой инстанции — 20 000 (двадцать 
тысяч) рублей за день занятости адвоката, если иное не установлено настоящим 
постановлением;

5.17. представительство в арбитражных судах апелляционной, кассационной, 
надзорной инстанций — 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей за день занятости адвоката, 
если иное не установлено настоящим постановлением;

5.18. представительство при проведении экспертизы, назначенной судом, когда это 
предусмотрено процессуальным законодательством -  6 000 (шесть тысяч) рублей за день 
занятости адвоката, если иное не установлено настоящим постановлением;

5.19. при ведении дел, рассматриваемых арбитражным судом или судом общей 
юрисдикции в порядке упрощенного производства в первой инстанции:

5.19.1. составление искового заявления -  15 000 (пятнадцать тысяч) рублей;
5.19.2. составление и своевременное направление суду и стороне отзыва/возражений



на исковое заявление -  15 ООО (пятнадцать тысяч) рублей;
5.19.3. мониторинг состояния дела в течение всего срока рассмотрения в упрощенном 

порядке, в том числе, ознакомление с появляющимися в деле документами -1 0  ООО (десять 
тысяч) рублей;

5.19.4. своевременное представление суду и сторонам дополнительных доказательств 
и/или письменных пояснений, которые по уважительным причинам не могли быть 
представлены одновременно с предъявлением искового заявления или отзыва/возражений на 
исковое заявление (например, в качестве возражений на вновь появившиеся в деле доводы и 
доказательства другой стороны; в целях приобщения доказательств, которых ранее не было 
в распоряжении стороны; в целях доведения со суда и сторон произошедших после 
предъявления искового заявления (отзыва/возражении) изменений законодательства и/или 
судебно-арбитражной практики) -  12 ООО (двенадцать тысяч) рублей.

5.20. ознакомление с материалами дел в суде (ином юрисдикционном органе), 
включая составление и подачу заявления об ознакомлении - 1 5  ООО (пятнадцать тысяч) 
рублей за один день занятости адвоката;

5.21. ознакомление с материалами судебных дел с использованием дистанционных 
технологий, включая составление и подачу заявления об ознакомлении -  7 ООО (семь тысяч) 
рублей;

5.22. составление по предложению суда (либо по просьбе доверителя) проекта 
судебного акта (решения) -  30 ООО (тридцать тысяч) рублей;

5.23. представительство в органах государственной власти, в органах местного 
самоуправления, общественных объединениях и иных организациях — 15 ООО (пятнадцать 
тысяч) рублей за один день занятости адвоката; если иное не установлено настоящим 
постановлением.

6. При оказании адвокатом срочной юридической помощи, равно как при оказании 
юридической помощи в выходные и праздничные дни, либо при оказании юридической 
помощи, связанной с выездом адвоката в другой населенный пункт, минимальный размер 
вознаграждения определяется в двойном размере от указанных выше ставок. Соглашением 
об оказании правовой помощи может быть установлен иной порядок оплаты вознаграждения 
адвоката (компенсации его расходов), предусмотренных настоящим пунктом (например, 
оплата транспорта и/или проживания, предоставление своего транспорта и т.п.).

7. Согласно пункту 4.1 статьи 25 Федерального закона от 31 мая 2002 г. N 63-Ф3 "Об 
адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации" в соответствии с 
правилами, установленными советом Федеральной палаты адвокатов, в соглашение об 
оказании юридической помощи может включаться условие, согласно которому размер 
выплаты доверителем вознаграждения ставится в зависимость от результата оказания 
адвокатом юридической помощи (гонорар успеха), за исключением юридической помощи по 
уголовному делу и по делу об административном правонарушении. Размер гонорара успеха 
определяется соглашением сторон, но, как правило, не может быть менее 10% (десяти 
процентов) от размера удовлетворенных требований доверителя или от размера требований 
к доверителю, в удовлетворении которых было отказано, если стороны не определили иной 
механизм определения размера указанного вознаграждения (в твердой сумме, в процентах от 
фактически удовлетворенных должником требований и т.п.). Установленный настоящим 
пунктом минимальный размер гонорара успеха (в процентах) может быть уменьшен с учетом 
размера суммы, от которой считается гонорар успеха,

8. Руководителям адвокатских образований довести рекомендации, изложенные в 
настоящем постановлении, до сведения адвокатов.

9. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.
10. Постановление совета адвокатской палаты Воронежской области «О минимальных 

ставках вознаграждения за оказываемую юридическую помощь» от 12.12.2019 года 
утрачивает силу с момента вступления в силу настоящего постановления.

Президент
адвокатской палаты Воронежской области


